Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  0001C9094000530027D2024D880170E7

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5808/15/09/2020

PEDIDO DE INFORMAÇOES

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores

A Vereadora que este subscreve requer que após
a tramitação regimental, seja encaminhado ao
poder executivo o presente " Pedido de
Informação à Secretaria Municipal de Transporte
e Trânsito- STT "

Como está sendo a fiscalização e aplicação de multas das empresas do CTCP - Consórcio de Transporte

Coletivo de Pelotas - referente às aglomerações no transporte público, segundo emenda aprovada pelo

mandato da vereadora Fernanda Miranda à Lei 6.819/20 que determina infração de natureza grave, com

aplicação de multa, conforme exposto no seu Art. 3º § 4º?

Houve aumento do número de frotas de ônibus e maior disponibilidade de horários, uma vez que há

disposição legal que veda aglomerações e delimita o número de usuário, e em contrapartida houve uma

flexibilização por parte da gestão nos horários de funcionamento do comércio e aumento da quantidade de

pessoas que são permitas estarem em um mesmo espaço, a exemplo dos templos religiosos (que dobrou o

número do limite máximo permitido)?

JUSTIFICATIVA: Em plenário.

Câmara Municipal de Pelotas, 15 de setembro de 2020

Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

0001C9094000530027D2024D880170E7

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5808/15/09/2020